
 
Den 27.november 2010  

 
Manuskript til tale ved 25 års jubilæet 

Spionen fra øst. 
Efter at have arbejdet med bedriftværn i nogle år på Slotsholmen fandt jeg ud af, at der var en 
bedriftværnslederklub i Aarhus.  
Det lykkedes at få kontakt til dem, og endda blive ”oversøisk medlem”, så jeg kunne lure dem 
kunsten af indefra. Det lykkedes så godt at vi kunne starte en tilsvarende klub for ”Kjøvenhav-
nere” her over på ”djævleøen.” 
"Bedriftværnslederklubben for Storkøbenhavn" blev stiftet ved det daværende Civilforsvaret 
for Storkøbenhavn den 27. august 1985, hvor 52 af de til stedeværende 67 personer straks 
meldte sig ind. 

I dag er vi kun 4 tilbage som har været med fra første dag, nemlig: 
H. D. Mikkelsen, Palle Wulff og Tom Edelmark og mig 

Den første bestyrelse bestod af: 
- næstformand Palle Rasmussen, Privatbanken 
- sekretær John Thomsen, Novo 
- kasserer Heinrich Jensen, DSB’s kabelkontor 
og bestyrelsesmedlemmerne:  
- Gert Ravnsgaard, Kunstakademiet 
- Bent Brodersen, Brüel og Kjær 
- Jørgen Juhl Jensen, Vestre Fængsel 
samt suppleanterne: 
- Niels Klein, GNT Automatic  
- og H. D. Mikkelsen, Sadolin Malerevarer 
- og med mig som formand  

Jeg vil ikke remse alle de 35 personer op, som i kortere eller længere perioder har ydet en aktiv 
insats i bestyrelsen. Dog vil jeg nævne et par stykker: 
Palle Wulff, der var med i bestyrelsen i 14 år, og heraf næstformand i 12 år. 
Elton Seierø, der nu har siddet i bestyrelsen i foreløbig 11 år, og heraf de 6 år som formand. 
Også Heinrich Jensen, der var kasserer i 9 år, og efter sin retræte i 1999 blev sammenslutnin-
gens første æresmedlem. Heinrich døde for 1½ år siden. 

De første år havde klubben en stor opblomstring, og vi var på et tidspunkt i 1989 oppe på nær 
200 medlemmer. Lige efter at bedriftværnene reelt blev nedlagt omkring årtusindskiftet ople-
vede vi et fald i medlemstallet. 

Selv om der er færre interne beredskaber, end dengang, der var tvungne bedriftværn, ligger 
medlemstallet ret stabilt nu. 
Vi har en glædelig tilgang af nye og yngre medlemmer, så trods en stigende gennemsnitsalder 
på os ”gamle,” er vi i dag 102 medlemmer.  
Derfor også personligt velkommen til de af jer, som ikke har været med før. 

Bedriftværnslederklubben har gennem årene ændret såvel vedtægter som navn, så vi nu i større 
udstrækning afspejler ønskerne om at fremme de interne beredskaber på landets arbejdspladser.  



  

Desværre er det ikke gået lige så godt i Jylland, hvor de på grund af naturlig afgang og ingen 
tilgang, nu lukker helt ned i Aarhus. 

Taget som gidsel 
En del af vore bestæbelser for at få lidt indflydelse på, hvordan de interne beredskaber skulle 
omtales i love og bekendtgørelser, førte til at Palle Wulff og jeg kom med i en arbejdsgruppe 
under Beredskabsstyrelsen. Også Aarhusklubben var repræsenteret. 
Gruppens formand var Bjarne Kjems og sekretæren var Søren Jesper Smith, der begge var an-
sat i styrelsen på det tidspunkt, men nu er medlemmer her hos os.  
Vi ”boksede” meget med formuleringerne, men følte til sidst alle, at vi nærmest var taget som 
gidsler af styrelsen, for ”nu havde vi jo været med til at udforme de nye retningeslinjer” 

Bredt samarbejde 
Jeg må tilstå, at vores samarbejde med Beredskabsstyrelsen i dag er næsten ikke- eksisterende, 
men heldigvis har vi en række andre samarbejdspartnere, som vi mødes med halvårligt: 

ArbejdsmiljøNet (før SSID) 
Beredskabsforbundet 
Damasec Front line protection 
Dansk Brand-og Sikringsteknisk Institut 
Falcks Rådgivningscenter 
Foreningen af Kommunale Beredskabschefer 
Københavns Brandvæsen 
Nordsjællands Brandvæsen og brandskole 
Rådgivningsfirmaet Sikkerhedsgruppen 
TDCs Koncernsikkerhed.  

Der arbejdes også på at få en særlig samarbejdsaftale med Beredskabsforbundet.  
Endnu mangler vi desværre tilkendegivelser fra nogle medlemmer, så en eventuel ikrafttræden 
må vente til mindst ¾ af vore medlemmer har tilsluttet sig aftalen. 

I foråret 1989 fik vi, i samarbejde med det daværende Civilforsvarsforbund, og med stor hjælp 
af informationschefen Karin Bjerke, udarbejdet en lille folder. 
Den blev lynhurtigt også oversat til svensk og brugt af Verkskyddsförbundet.  
Med nye tider og ny teknik har vi også fået et par hjemmesider, og der er udarbejdet tilhørende 
foldere, som dels fortæller om sammenslutningen og dels om samarbejdsgruppen. 

Et samarbejde, der desværre måtte ophøre, var med (SBS) Sammenslutningen af Brandinspek-
tører i Storkøbenhavn. De måtte sidste år erkende at SBS skulle nedlægges, især pga. manglen-
de medlemstilgang.  
Vi kan glæde os over, at en del af deres aktive, tidligere medlemmer nu har fundet et ståsted 
her hos os – og vi er da 7 til stede her i dag. 

Dette er møde nr. 130 i løbet af de 25 år 
De mange møder har ført os rundt til talrige virksomheder og institutioner, hvor vi har hørt om 
opbygningen af deres interne beredskab, eller om et aktuelt beredskabsemne. 
Vi har også ofte haft lejlighed til at udveksle erfaringer og i øvrigt at hygger os sammen. 

Det er dog ikke altid lige let at finde nye og inspirerende emner og værtssteder til vore møder, 
så alle ideer er velkomne. Jeg kan dog lige nævne, at det næste møde er i støbeskeen.  
Det bliver ved Kyndbyværket den 26.januar. 



  

En særlig ”serie” af møder var de i alt 7 studieture til det daværende Barsebäckverk i årene 
1987 – 1998 
Vi har også haft mange udvekslingsbesøg med Bedriftværnslederklubben i Aarhus, Industri-
vernet i Norge, Verkskydsföbundet i Sverige og Malmö Verkskudsförbund. 

For 5 år siden havde jeg den glæde at blive udnævnt til æresmedlem af sammenslutningen.  
Jeg håber, at jeg kan leve op til æren. 

Helt utraditionelt har bestyrelsen besluttet, at vi også vil give en gave til alle jer, der er mødt 
frem her i dag, uanset om I er ledsagere sammen med vore nyeste medlemmer eller I er gamle, 
garvede medlemmer fra for 25 år siden. 

Det var noget af en opgave at finde en gave, som forhåbentlig kunne passe ind i alle de små 
hjem. Vi har overvejet alt fra kuglepenne, bæreposer og usb-pinde med navn, til kongelige por-
celænsfigurer. 
Valget faldt imidlertid på en sikkerhedsgave, som kan nedsætte risikoen for, at brændbare væ-
sker bliver spildt ud over borde, stole og gulvtæpper. Et vippeglas som fungerer sådan her: 

 

Nu skal I jo ikke sidde og drikke alene, så derfor er der 4 glas i hver gaveæske 

Niels Erik Bølling 


